

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội kết nối, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước Xuân Nhâm Dần năm 2022 tại huyện Nghĩa Đàn

Thực hiện quyết định số 1405/QĐ-BLĐTBXH ngày 13/12/2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển thị trường lao động; Đề án “Giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025” của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An. Để đẩy mạnh công tác hỗ trợ, tìm kiếm việc làm trong và ngoài nước cho người lao động, góp phần đảm bảo số lượng lao động được cung ứng trở lại cho thị trường lao động trong và sau khi dịch Covid-19 được đẩy lùi; hoàn thành đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài toàn tỉnh năm 2022. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND huyện Nghĩa Đàn ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội kết nối, giới thiệu việc làm trong và ngoài nước Xuân Nhâm Dần năm 2022 tại huyện Nghĩa Đàn” (sau đây gọi tắt là Ngày hội) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao trách nhiệm và nhận thức của cộng đồng, hệ thống chính trị cơ sở đối với công tác việc làm - học nghề và thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp; Tăng cường liên kết, hợp tác giữa các cơ quan, doanh nghiệp tuyển dụng lao động, dạy nghề, xuất khẩu lao động với các cấp chính quyền địa phương, người lao động trên địa bàn huyện Nghĩa Đàn và các địa phương trong khu vực miền núi Tây tỉnh Nghệ An. Đồng thời tập trung triển khai làm tốt chính sách Bảo hiểm thất nghiệp năm 2022. Đặc biệt cung cấp thông tin chính thống cho phụ huynh, học sinh trong việc định hướng các ngành nghề phù hợp với nhu cầu thị trường lao động, tăng cường kết nối cung-cầu lao động, đẩy mạnh Giải quyết việc làm cho người lao động nhất là người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần nâng cao thu nhập, thúc đẩy kinh tế các địa phương trên địa bàn huyện Nghĩa Đàn và khu vực lân cận phát triển.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày hội việc làm được sâu rộng trên phạm vi toàn huyện, vùng tây bắc; giúp cho người lao động có nhu cầu tìm việc, học nghề được tiếp cận với các nhà tuyển dụng trong nước - ngoài nước - học nghề đảm bảo: *Công khai – Thiết thực - Hiệu quả.*

- Việc tổ chức Ngày hội việc làm phải đáp ứng yêu cầu kết nối cung - cầu lao động, đặc biệt là nâng cao vị thế của người dân lao động và các Doanh nghiệp tham gia; đồng thời phải đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và an ninh, trật tự, an toàn đối với người và tài sản trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội việc làm.

- Tư vấn và hỗ trợ được nhiều người lao động đi học nghề, làm việc ở trong và ngoài nước.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN:

1. Quy mô tổ chức:

- Số lượng người tham dự đảm bảo: 300 - 400 người
- Số Doanh nghiệp, đơn vị tham gia gian hàng: 10-12 đơn vị

2. Thời gian tổ chức: Ngày 23/02/2022 (Thứ 4, ngày 23/01 âm lịch)

3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện (*Khối Tân Hồng, Thị trấn Nghĩa Đàn, huyện Nghĩa Đàn, tỉnh Nghệ An*)

4. Thành phần mời tham dự:

*** Cấp tỉnh:**

- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm lao động ngoài nước – Bộ Lao động – TB&XH;

- Đồng chí Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Lao động – TB và XH;
- Đại diện các Phòng chuyên môn Trung tâm lao động ngoài nước;
- Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Việc làm-ATLĐ Sở Lao động – TB và XH;
- Lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An;
- Đài Phát thanh truyền hình tỉnh; Báo Nghệ An (dự và đưa tin).

*** Cấp huyện:**

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, Trưởng phòng Lao động – TB và XH các huyện: Quế Phong, Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, TX. Thái Hoà, Quỳnh Lưu, Diễn Châu.

*** Riêng huyện Nghĩa Đàn:**

- Đại diện: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện, Thường trực UBMT tổ quốc; Trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện;

- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Đại diện Lãnh đạo các Ngân hàng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Trường THPT 1-5; Trường THPT Cờ Đỏ.
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện Nghĩa Đàn;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao&Truyền thông huyện (dự và đưa tin)

*** Cấp xã:**

- Đại diện Lãnh đạo UBND và Cán bộ chính sách xã, thị trấn;
- Chủ tịch MTTQVN và Chủ tịch các hội xã, thị trấn gồm: Hội LHPN, Hội Nông dân, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; xóm, khối trưởng; chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ; Đoàn thanh niên các xóm, khối, bản;
- Huy động 300 - 400 người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm.

*** Các đơn vị doanh nghiệp:** 10-12 doanh nghiệp hoạt động tuyển dụng lao động trong nước, ngoài nước và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY HỘI VIỆC LÀM:

1. Tên gọi Ngày hội: “Ngày hội kết nối, giới thiệu việc làm trong và nước Xuân Nhâm Dần năm 2022”

2. Market:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN SỞ LAO ĐỘNG - TB &XH – UBND HUYỆN NGHĨA ĐÀN	
NGÀY HỘI KẾT NỐI - GIỚI THIỆU VIỆC LÀM TRONG VÀ NGOÀI NƯỚC XUÂN NHÂM DẦN	
<i>Nghĩa Đàn, ngày 23 tháng 02 năm 2022</i>	

3. Chương trình Ngày hội việc làm

TT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ/CÁ NHÂN THỰC HIỆN
PHẦN I: CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC			
1	Bắt đầu từ 7h00 - 11h00	Đón tiếp đại biểu, khách mời, người lao động vào Hội trường UBND xã.	Phòng Lao động –TBXH huyện, Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh.
		Chương trình văn nghệ chào mừng Ngày hội việc làm (3-4 tiết mục)	UBND huyện Nghĩa Đàn
2		Ôn định tổ chức, Thông qua chương trình Ngày hội việc làm	Văn phòng UBND huyện Nghĩa Đàn.
3		Phát biểu Khai mạc Ngày hội việc làm	Lãnh đạo Sở Lao động – TBXH.
4		Phát biểu của UBND huyện	Lãnh đạo UBND huyện Nghĩa Đàn.
5		Giới thiệu chương trình đi làm việc Hàn quốc (Chương trình EPS)/Thông tin tư vấn, giới thiệu việc làm.	Lãnh đạo Phòng chuyên môn Trung tâm lao động ngoài nước/ Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An.
6	Phát biểu của 01 lao động ở địa phương đi làm việc ở Hàn quốc (Chương trình EPS) trở về lập nghiệp thành công	UBND huyện Nghĩa Đàn chuẩn bị, lựa chọn.	

7		Ký kết ghi nhớ về hợp tác hoạt động tư vấn, việc làm trong & ngoài nước.	- Ký kết giữa Lãnh đạo UBND huyện Nghĩa Đàn và các Đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng. - Chứng kiến của Lãnh đạo Sở Lao động-TB&XH; UBND huyện; Trung tâm DVVL NA...
8		Tặng kỷ vật lưu niệm và hoa cho các đơn vị/Doanh nghiệp tham gia ngày hội.	Lãnh đạo Sở Lao động-TB&XH và Lãnh đạo UBND huyện.
9		Tổ chức tư vấn tập thể về chính sách việc làm và việc làm trong ngoài nước: + Chế độ chính sách bảo hiểm thất nghiệp; + Việc làm trong nước; + Việc làm ngoài nước.	- Phòng LĐ-TB&XH huyện chủ trì tổ chức. - Mời đại diện các đơn vị, doanh nghiệp trực tiếp thông tin; - Mời người lao động có nhu cầu.
10		- Tư vấn, giới thiệu và tuyển dụng việc làm trong và ngoài nước. - Tư vấn học nghề, định hướng việc làm. - Giải quyết chế độ Bảo hiểm thất nghiệp cho lao động huyện Nghĩa Đàn và vùng lân cận - Thông tin tư vấn đi làm việc ở Hàn Quốc (theo chương trình EPS).	Các đơn vị, doanh nghiệp dịch vụ việc làm - học nghề; Trung tâm dịch vụ việc làm Nghệ An và Trung tâm lao động ngoài nước tại các gian hàng.
PHẦN II – TỔNG HỢP ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ			
11	Từ 14h00-17h00	Tổng hợp, đánh giá kết quả Ngày hội việc làm	BTC cùng với đại diện các đơn vị/doanh nghiệp tham gia Ngày hội việc làm.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Nghệ An

- Xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản và tổ chức điều hành Ngày hội.

- Chuẩn bị phóng sự về công tác giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, BHTN và thông tin cảnh báo người lao động để trực tiếp phát thanh, trình chiếu tại Ngày hội. Đăng tải thông tin “Ngày hội kết nối, giới thiệu việc làm trong và nước Xuân Nhâm Dần năm 2022” lên Web, Facebook Trung tâm để người dân lao động và doanh nghiệp biết tham gia

- Trực tiếp cùng Nhà sự kiện tiến hành khảo sát, lập phương án thực hiện bài trí gian hàng, nơi Khánh tiết đảm bảo trang trọng (Chịu trách nhiệm thiết kế, in ấn, trang trí đảm bảo chất lượng, số lượng về các Băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, 01 Maket khánh tiết, trang trí các gian hàng, và các tờ rơi chuyên biệt, thẻ BTC...).

- Mời các đơn vị, doanh nghiệp uy tín tham gia gian hàng tuyên dụng tại Ngày hội.
 - Thông tin mời gọi toàn bộ lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp của huyện Nghĩa Đàn, các vùng lân cận đến tham dự, đồng thời trực tiếp giải quyết chế độ BHTN cho người lao động vào sáng ngày 23/02/2022.
 - Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện Ngày hội theo đúng quy định; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.
 - Phối hợp với UBND huyện Nghĩa Đàn:
 - + Thống nhất nội dung, chương trình, kịch bản tổ chức Ngày hội việc làm.
 - + Thực hiện khảo sát, tổ chức 02 Phiên giao dịch việc làm lưu động cùng các Công ty, doanh nghiệp tham gia tư vấn tuyển dụng lao động tại 02 cụm xã (sau Ngày hội việc làm)
 - * Cụm 1: từ 08h00-11h30'' ngày 24/02/2022, tổ chức tại UBND xã Nghĩa Khánh; người lao động tại các xã: Nghĩa An, Nghĩa Đức, Nghĩa Khánh, Nghĩa Long, Nghĩa Lộc.
 - * Cụm 2: từ 14h00 - 17h00'' ngày 24/02/2022, tổ chức tại UBND xã Nghĩa Hồng; người lao động tại các xã: Nghĩa Hồng, Nghĩa Mai, Nghĩa Minh, Nghĩa Thịnh, Nghĩa Hưng, Nghĩa Yên, Nghĩa Lâm.
 - Phối hợp với Trường THPT 1-5; THPT Cờ Đỏ tổ chức chương trình “Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT năm 2022”, cụ thể:
 - * Từ 08h00 - 11h30'' ngày 25/02/2022, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 12 Trường THPT 1-5;
 - * Từ 14h00 – 17h00'' ngày 25/02/2022, tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 12 Trường THPT Cờ Đỏ.
- 2. UBND huyện Nghĩa Đàn**
- Chịu trách nhiệm ban hành giấy mời các thành phần cấp huyện, xã và các đơn vị liên quan tham dự Ngày hội việc làm; Tổ chức, điều hành và quản lý Ngày hội việc làm đảm bảo đúng theo nội dung, kịch bản đề ra; tiến hành ký kết ghi nhớ về hợp tác hoạt động tư vấn, việc làm trong & ngoài nước-Đào tạo, học nghề với các Đơn vị/Doanh nghiệp.
 - Huy động đảm bảo 300 – 400 người lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm tại Ngày hội việc làm, phân công các xã hoặc tổ chức đoàn thể nắm danh sách người lao động, theo dõi tình hình sức khỏe và đưa người lao động đến tham gia Ngày hội việc làm đúng đối tượng, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19.
 - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn và tuyên truyền thông tin Ngày hội việc làm tới toàn thể người dân tại địa phương.
 - Chuẩn bị công tác trang trí khánh tiết và 3 – 4 tiết mục văn nghệ chào mừng.

- Chuẩn bị 01 gian hàng thích hợp để giới thiệu sản phẩm, hàng hóa của địa phương.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn đối với người và tài sản trong suốt quá trình diễn ra Ngày hội việc làm; có phương án dự phòng mất điện.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Nghệ An:

+ Thống nhất nội dung, chương trình, kịch bản tổ chức Ngày hội việc làm.

+ Chỉ đạo Phòng Lao động - TBXH huyện Nghĩa Đàn và UBND các xã/Thị trấn rà soát đối tượng lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm để tham gia ngày hội việc làm đồng thời phối hợp với Trung tâm DVVL Nghệ An tổ chức 02 Phiên giao dịch việc làm lưu động tại 2 cụm vào sáng và chiều ngày 24/02/2022 và tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 12 Trường THPT 1-5; THPT Cờ Đỏ huyện Nghĩa Đàn vào ngày 25/02/2022

+ Chỉ đạo Trường THPT 1-5; THPT Cờ Đỏ phối hợp với Trung tâm DVVL Nghệ An tổ chức chương trình “Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT” cho học sinh lớp 12 tham dự vào ngày 25/02/2022.

+ Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện và Trạm ty tế các xã, nơi được lựa chọn tổ chức: Hỗ trợ làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19, hướng dẫn, nhắc nhở lao động rửa tay sát khuẩn, đo thân nhiệt, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách phòng dịch.

+ Theo dõi việc các doanh nghiệp, tổ chức đã thực hiện các cam kết với người lao động mà hai bên đã cam kết tại Ngày hội việc làm.

+ Lập danh sách chi tiết người lao động trực tiếp tham gia tìm kiếm việc làm tại ngày hội việc làm, phiên giao dịch việc làm trước thời điểm tổ chức.

- Hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức Ngày hội.

3. Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Ngày hội việc làm

- Đăng ký tham gia với Ban tổ chức Ngày hội (thông qua Trung tâm dịch vụ việc làm Nghệ An - Sở Lao động – Thương binh và Xã hội).

- Cung cấp các thông tin về nhu cầu tuyển và tiếp nhận lao động mới vào làm tại đơn vị, doanh nghiệp;

- Chuẩn bị gian hàng trong Ngày hội việc làm: Bao gồm việc thiết kế trang trí gian hàng, các hình thức quảng cáo hay giới thiệu về doanh nghiệp bằng băng hình, tờ rơi, biểu đồ..., và chuẩn bị cho việc đăng ký, phỏng vấn và tuyển lao động,

- Chuẩn bị nhân sự có đủ năng lực và trình độ để tham gia các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm trong Ngày hội việc làm (Yêu cầu cán bộ, nhân viên các doanh nghiệp tham gia tại các gian hàng có giấy test nhanh Covid-19 trước khi tham gia 01 ngày).

- Tham gia đánh giá, rút kinh nghiệm về việc tham gia Ngày hội việc làm của đơn vị, doanh nghiệp.

- Chấp hành nghiêm túc chương trình, kế hoạch đề ra Ngày hội.

4. Phòng Việc làm – An toàn lao động và Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Nghĩa Đàn khâu nối, tham mưu triển khai thực hiện các nội dung trên

V. Kinh phí thực hiện

- Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An bố trí kinh phí thực hiện trong dự toán triển khai thực hiện Đề án giải quyết việc làm giai đoạn 2021-2025.

- UBND huyện Nghĩa Đàn bố trí nguồn kinh phí từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn hợp pháp khác.

- Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ (nếu có),

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Sở Lao động – TB&XH và UBND huyện Nghĩa Đàn tổ chức “Ngày hội kết nối, giới thiệu việc làm trong và nước Xuân Nhâm Dần năm 2022 tại huyện Nghĩa Đàn”. Trên cơ sở Kế hoạch phối hợp này Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Đàn ban hành văn bản phân công, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo nội dung, chương trình, theo tiến độ đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh kịp thời báo cáo về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Qua Đ/c Lê Thanh Nguyên – Chuyên viên Phòng Việc làm – ATLĐ, Sở LĐ-TBXH Nghệ An, SĐT: 0912.99.27.29) hoặc Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Đàn (Qua Đ/c Lê Thị Thùy Linh, Phó trưởng phòng Lao động - TBXH huyện Nghĩa Đàn, SĐT: 0943.165.175) để kịp thời báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

TM. UBND HUYỆN NGHĨA ĐÀN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thái Hùng

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH NGHỆ AN

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Vi Ngọc Quỳnh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nghệ An (để báo cáo);
- Giám đốc Sở LĐ-TB&XH Nghệ An (b/c);
- Thường trực Huyện ủy Nghĩa Đàn (b/c);
- Phòng Việc làm – ATLĐ, Sở LĐ-TBXH Nghệ An;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Nghệ An;
- Phòng Lao động – TBXH Nghĩa Đàn ;
- Các đơn vị, doanh nghiệp liên quan;
- Lưu: VT, P VL-ĐT.

11

Handwritten signature or scribble on the left side of the page.



Handwritten signature or scribble in the center of the page.

